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Per shtetasin/ en: Crescenozo Rispo 
Me adrese: Drithas, Ba~l;i;19.~ Maliq 

.:·;Ii.~~:~ 
Bashkelidhur po ju dergojme s.H1).clljen per vendimin civil nr. 
814 dt. 24.10.2023 per t'u afishr.ar nga anajuaj njoftimi me 
shpallje . me afat 20 ditor, · pasiideftesa e komunikimit eshte 
kthyer rne shenimin : "larguar" dhe pas afishimit kjo shpallje 
te na kthehet e konfirmuar me vule e firme, ne gjykate . 

~, : ; : - Njesia AdminJstra tfve Libonik,Bashkia Maliq Drejtuar : 

SHPALL}(E. VENDIMI 

Kerce, me 14.02.2024 
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I padituri Crescenzo Rispo nuk u paragit ne asnje seance gjyqesore per te parashtruar 
pretendimet e tij rreth kerkesepadise, 
Duke gene shtetas i huaj, njoftimi i tij u be me leterporosi sipas parashikimeve te nenit 
135, 219 te K.Pr.Civile si dhe Konventes mbi Njoftimin dhe doreziminjashte shtetit 
te dokumentave gjyqesore dhe jashtegjygesore ne fushen civile dhe tregtare, duke i 
derguar njoftimin dhe aktet permes Ministrise se Drejtesise si Autoriteti Qendror i 
percaktuar ne Konvente per kete procedure njoftimi. 
Sipas akteve te Autoriteteve Italiane te Drejtesise, percjelle ne gjykate me shkresen 
nr.750/5 Prot. K.P, date 27.07.2023 te Ministrise se Drejtesise se Republikes se 
Shqiperise, formulari perkates dhe aktet e tjera i jane njoftuar te paditurit Crescenzo 
Rispo ne adresen e shenuar ne keto akte, 

Paditesja Egla Malollari dhe perfaqesuesi i saj gjate gjykimit deklaruan se me te 
paditurin kane lidhur martese ligjore ne vitin 2013. Fillimisht ka ardhur i padituri ne 
Shqiperi e me pas jane larguar ne Itali. Marredheniet me te paditurin kane pasur 
problematika, per shkak edhe te menyres se jeteses, me te cilen paditesja nuk mund te 
pershtatej. Pervec kesaj, paditesja ka pretenduar se i padituri ushtronte edhe dhune 
fizike ndaj saj, gje ge e ka bere gjendjen te padurueshme dhe e ka detyruar paditesen 
te largohet dhe te kthehet ne Shqiperi tek prinderit. 
Si pas paditeses, ata kane rreth 6 vjet qe jane vecuar, dhe prej asaj kohe nuk kane pasur 
asnje lidhje apo kontakt mes. tyre. Paditesja e ka kontaktuar ne rrjetet sociale per t'i 
kerkuar ndarjen, gje per te cilen i padituri i ka deklaruar se nuk ishte dakord. 
Ne te tilla kushte paditesja deklaron se martesa e ka humbur qellimin dhe kuptimin 
per te cilen eshte lidhur, ajo nuk shikon asnje mundesi per fillimin e bashkejeteses me 
te paditurin, ndaj dhe kerkon zgjidhjen e kesaj rnartese, 

Gjate shqyrtimit gjyqesor rezultoi e provuar se paditesja Egla Malollari ka lidhur 
martesen--Jigjore--me ~re paditurin Crescenzo Rispo ne date 27~08:2013, referuar 
certifikates se marteses te leshuar ne date 15.04.2022 nga Zyra e Gjendjes Civile 
Njesia Administrative Libonik. I padituri eshte shtetas i huaj (italian) dhe martesa 
eshte lidhur ne zyren shqiptare te gjendjes civile Njesia Administrative Libonik (ku ka 
gene vendbanimi i paditeses). Nga kjo martese paler nuk kane fernije. 

Ne seancen e pajtimit te dates 24.10.2023, te zhvilluar ne prani te paditeses dhe T\~ . ,_. 
mungese te te paditurit, gjykata arriti ne perfundimin se pajtirni mes bashkeshorteve -r • 

dhe rikthimi ne bashkejetese i tyre-ishte i pamundur. Per kete arsye, Gjykata vendosi. · 
vazhdimin e shqyrtimit te ceshtjes ne seance gjyqesore. 

' ' 

Gjykata e Shkalles se Pare e _Juridiksionit te Perg] ithshern Kerce ka kompetencen 
lendore per shqyrtimin e kesaj ceshtieje referuar neneve 41 dhe 349 germa "a" te 
K.Pr.Civile. 
Po ashtu kjo gjykate ka kornpetencen tokesore referuar nenit 51 te K.Pr.Civile, pas i 
eshte gjykata e vendit ku bashkeshortet kane lidhur martesen, si dhe ku kane pasur 
banimin e tyre te perbashket te fundit, meqe i padituri eshte shtetas italian dbe me 
banim zyrtar ne ltali. 

Paditesja Egla Malollari ka paraqitur ne Gjykaterr e Shkalles se Pare te Juridiksionit te 
Pergjithshem Kerce kerkese padine me objekt zgjidhjen e marteses ligjore, 
mbeshtetur ne nenin 132 e vijues te Kodit te Farniljes. 
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Persa i perket shpenzimeve gjyqesore, ato perbehen nga taksa mbi aktet e padise ne 
shumen 3.000 Ieke te parapaguara nga paditesja, si dhe sbpenzimet qe ajo mund te 
kete kryer per perfaqesimin me avokat por qe nuk u evidentuan gjate gjykimit. 
Ne mbeshtetje te nenit I 02 dhe 106 te Kodit te Procedures Civile, gjykata crnon qe 
keto shpenzirne te mbeten ne ngarkim te paditeses sikurse jane bere. 

Po ashtu, duke mbajtur parasysh nenin 143 te Kodit te Familjes dhe nenin 31 te 
Ligj it nr. I 0129 "Per Gjendjen Civile", gjykata ka detyrimin qe brenda 15 diteve nga 
dita qe vendimi merr forme te prere te dergoje per regjistrim nje kopje te tij ne Zyren 
e Gjendjes Civile perkatese, ne rastin ne gjykim ne Zyren e Gjendjes Civile Njesia 
Administrative Libonik. 

Ne lidhje me pasojat e zgjidhjes se marteses, gjykata ka detyrim te shprehet ne lidhje 
me keto pasoja midis bashkeshorteve, duke marre parasysh kriteret e nenit 146 te 
Kodit te Familjes, ne te cilin perOcaktohet se "Bashkeshorti qe me lidhjen e marteses 
ka ndryshuar mbiemrin e tij, pas zgjidhjes se marteses merr mbiemrin qe ka pasur 
perpara lidhjes se marteses. Gjykata, me kerkesen e njerit bashkeshort dhe kur eshte 
ne interes te ti) ose te femijeve, mund te lejoje qe ai te mbaje mbiemrin qe ka marre 
me lidhjen e marteses ". 
Ne rastin konkret, nuk rezulton qe ndonje nga palet te kete ndryshuar mbiemrin me 
rastin e rnarteses, por secili prej tyre ka mbajtur mbiemrin e tij, per rrjedhim nuk ka 
vend per ndonje rregullim referuar kesaj dispozite. 

Nisur nga sa u parashtrua me siper, gjykata vlereson se duhet te vendose zgjidhjen e 
marteses ligjore midis paditeses Egla Malollari dhe te paditurit Crescenzo Rispo. 

Pra, gjykata duke vleresuar pohimet e pales paditese dhe provat e adrninistruara ne 
seance gjyqesore konstaton faktin se grindjet e vazhdueshme dhe mosmarreveshjet 
nderrnjet paleve, kane sjelle si pasoje mosfunksionimin e marteses Iigjore qe duhet te 
karakterizoje nje marredhenie rnartesore normale. Duhet theksuar fakti se te dy 
bashkeshortet prej shurne vitesh (afro 63 vjet) kane shkeputur cdo lidhje e komunikim 
midis tyre, duke i dhene ne kete rnenyre faktikisht fund Iidhjes te tyre. 

Mbeshtetur ne percaktimet e mesiperme, cdo njerit prej bashkeshorteve i lind e drejta 
te kerkoje zgjidhjen e marteses dhe nje nga shkaqet per te cilin secili bashkeshort 
mund te kerkoje zgjidhjen e marteses jane mosmarreveshjet midis tyre te cilat per 
shkak- te karakterit te tyre te vazhdueshern e kane. bere jetesen e perbashket midis 
bashkeshorteve te pamundur dhe martesa e ka humbur qellimin e saj ne funksion te 

· mireqenies materiale dhe ernocionale te bashkeshorteve. 

Pavaresisht dijenise, i padituri nuk u paraqit ne gjykim, ndaj ne te tilla rrethana, 
gjykata bazuar ne nenin 135/2 te K..Familjes dhe 179 te K.Pr.Civile, vijoi gjykimin ne 
rnungese te te paditurit. 
Gjykata rnban parasysh kriteret e nenit 132 te Kodit te Familjes ne te cilin percaktohet 
se "Secili nga bashkeshortet ntund te kerkoje zgjidhjen e marteses kur per shkak te 
grindjeve te vazhdueshme, keqtrajtimeve ... jetesa e perbashket behet e pamundur dhe 
martesa ka humbur qellimin e saj ". 

·• 



VEREN 

Gjykata pasi shqyrtoi aktet dhe bisedoi cesbtjen ne teresi, 

Paditesja: Zgjidhjen e marteses, rnarrjen e mbiemrit te vajzerise 
I padituri: Ne rnungese. 

Ne perfundirn te gjykirnit te zhvilluar ne prani te paditeses dhe perfaqesuesit te saj, si 
dhe ne rnungese te te paditurit, eshte kerkuar: 

Baza ligjore: Neni 132, 146 i Kodit te Familjes. 

OBJEKTI: Zgj idhje martese 

I PADITUR: Crescenzo Rispo, i biri i Giuseppe dhe Giovanna, i datelindjes 
17.06.1980, shtetas italian, lindur ne Villaricca dhe banues ne 
adresen: Via Bellinzova 90, Modena, Itali, gjykuar ne rnungese. 

PADITESE: Egla Malollari, e bija e Xhezmi dhe Lefterije, e datelindjes 
04.08.1989, lindur ne Velcan, Kerce dhe banuese ne Libonik, Bashkia 
Mal iq, e rnartuar, pa femije, perfaqesuar nga avokat Hysni Xhelollari, 
anetar i Dhornes se Avokatise Kerce ne baze te autorizimit noterial 
date 30.09.2022 leshuar prane noterit publik ne Mbreterine e 
Bashkuar, si dhe me deklarim te vete paditeses ne seance gjyqesore, 

Asistuar nga sekretare Janulla Tanka, ne Kerce, ne date 24.10.2023, mori ne shqyrtim 
ne seance gjyqesore me dyer te hapura ceshtjen civile qe i perket: 

Gjyqtare Luljeta KOLE 

Gjykata e Shkalles se Paree Juridiksionit te Pergjithshem Kerce, e perbere prej: 

VEND IM 
"NE EMER TE REPUBLIKES" 

Nr. Vendirni 41-2023-3232 (814) 
Date Vendimi 24.10.2023 

Nr.Regj. 21001-01479-41-2022 (588/1324) 
Date regjistrimi 11.10.2022 

[j 
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

GJYKA TA E SHKALLES SE PARE 
E JURIDIKSIONIT TE PERGJ1THSHEM 

KOR<;E 



4 

U shpall ne Kerce, sot ne date 24. l 0.2023 ora 14:24 

arsyetuar. 

5. Kunder ketij vendimi lejehet ankim ne Gjykaten e Apelit te Juii~ik.sionf;::t~:· ... 
Pergjithshem, brenda 15 diteve nga e neserrnja e njoftimit te v~ndiwit_;te.·.~. , ..... _,,,,,,. .. #,..., 

4. Shpenzimet gjyqesore ne masen 3000 leke rnbeten ne 
sikurse jane bere. 

2. Zgj idhjen e rnarteses ligjore te lidhur ne date 27. 08.2013 midis paditeses Egla 
Malollari dhe te paditurit Crescenzo Rispo. 

3. Nje kopje e ketij vendimi te dergohet ne Zyren e Gjendjes Civile ··Nj~~ia"·•-. .. "'·-, 
Administrative Libonik, Bashkia Maliq, pas marrjes forrne te prere. ' ·, 

I. Pranimin e kerkesepadise. 

VEND OSI 

Gjykata, bazuar ne nenin 132 te Kodit te familjes dhe 
Nenet 126 e 306-310 te K.Pr.Civile 

PER KETO ARSYE 

• 
.. 
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